
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1535/2024 
 
OGGETTO: C.C. 03/24_MIMS_SAD02 - INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA DELL'INFRASTRUTTURA STRADALE MEDIANTE 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA LUNGO L'INTERO 
PERCORSO A TRATTI SALTUARI SULLA S.P. 16 DIR DI CASA DEL ROMANO E S.P. 14 DI 
DAVAGNA IN COMUNE DI FASCIA E IN COMUNE DI DAVAGNA - AFFIDAMENTO INCARICO 
DI PROVE SUI MATERIALI E IN SITU ALLA DITTA EDILCONTROL S.R.L. PER L'IMPORTO DI 
EURO 12.907,60= (ONERI INCLUSI). CUP D47H22002600001 - CIG B1CAFF80F1. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1693_2024.docx  
Hash: 
DB21E2DC312C5CB9629166181908A444035ADCB2D03ABAC2DDE62BB1757B3D6AF7D58F0BCE5AD
8CB82C123732FA0802B3564DDE964FF92000D89A57847252B92  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1693 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 1535/2024 
 

Oggetto: C.C. 03/24_MIMS_SAD02 – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI 
DI SICUREZZA DELL'INFRASTRUTTURA STRADALE MEDIANTE 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA LUNGO 
L'INTERO PERCORSO A TRATTI SALTUARI SULLA S.P. 16 DIR DI CASA DEL 
ROMANO E S.P. 14 DI DAVAGNA IN COMUNE DI FASCIA E IN COMUNE DI 
DAVAGNA – AFFIDAMENTO INCARICO DI PROVE SUI MATERIALI E IN SITU 
ALLA DITTA EDILCONTROL S.R.L. PER L'IMPORTO DI EURO 12.907,60= (ONERI 
INCLUSI). CUP D47H22002600001 – CIG B1CAFF80F1. 

 
In data 13/06/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la propria 
Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Gender Equality Plan 2024/2026; 

Atteso che: 

- Con atto della Direzione Territorio e Mobilità n. 1055 del 26/04/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
ed è stata avviata la procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori “C.C. 03/24_MIMS – 
Interventi di miglioramento delle condizioni di sicurezza dell'infrastruttura stradale mediante manutenzione 
straordinaria dei dispositivi di ritenuta lungo l'intero percorso a tratti saltuari sulla S.P. 16 DIR di CASA DEL 
ROMANO e S.P. 14 di DAVAGNA in comune di Fascia e in comune di Davagna” – CUP D47H22002600001 
– CUI L80007350103202300061”; 

- Responsabile Unico del Progetto è stato nominato l’Ing. Francesca Villa, Responsabile d'ufficio della 
Direzione Territorio e Mobilità, mentre Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza in 
progettazione ed esecuzione l’Ing. Lucia Bellina, Funzionario della stessa Direzione, con atto di nomina prot. 
n. 2335 del 12/01/2024; 

- Si rende necessario affidare l’incarico di esecuzione di prove sui materiali e di prove in situ relativamente 
all’intervento in oggetto ad un professionista in possesso dei requisiti specifici richiesti per l’intervento da 
collaudare ai sensi dell’art. 116 del D.lgs. 36/2023; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1693 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

Richiamate le Determinazioni dirigenziali n. 112/2024 del 19/01/2024 e n. 1109/2024 del 06/05/2024 con cui, 
in virtù del Decreto Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili n. 141 del 09/05/2022, che trasferisce 
le risorse relative in capo alle regioni, province, città metropolitane, per gli anni 2023-2029 (art. 5, comma 1, 
lettera a “finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria e 
adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale”), è stato disposto 
l’accertamento n. 261 in entrata per il 2024 di € 1.812.682,00=, come da tabella sottostante: 

 
codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 

40200.01 4002975 € 1.812.682,00= 2024 261 

Preso atto che l’importo totale del servizio relativo ai lavori in oggetto comporta una spesa complessiva di € 
13.420,00= (oneri fiscali inclusi), così di seguito articolata: 
 

Importo servizio  

 

€ 11.000,00= 

I.V.A. 22%  € 2.420,00= 
 

Totale  € 13.420,00=  

La Direzione Territorio e Mobilità ha ritenuto opportuno attivare la procedura di affidamento all'Operatore 
Economico Edilcontrol S.r.l. con sede in VIA PIAN MASINO 55B ARENZANO (GE), dotato delle competenze 
e delle apparecchiature richieste, utilizzando le somme a disposizione come da quadro economico 
dell’intervento “Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o 
specificamente previste dal capitolato speciale d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11, del codice, 
nonché per l’eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell’opera - IVA inclusa”; 

Atteso che è stato rispettato il principio di rotazione nell'affidamento degli incarichi, previsto dall'art. 49 del 
D.lgs. 36/2023; 

Preso atto che il servizio richiesto risulta di importo inferiore ad euro 140.000,00= e che quindi si può 
procedere all’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di più operatori economici” ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 

Considerato che Responsabile del Progetto per l’incarico in oggetto è l’Ing. Francesca Villa, responsabile 
d’Ufficio della Direzione Territorio e Mobilità, mentre Direttore dell’esecuzione dell’incarico è l’Ing. Lucia 
Bellina, Funzionario della stessa Direzione; 

Preso atto che per la procedura dell’affidamento in esame in data 03/05/2024 ci si è avvalsi della piattaforma 
informatica di e-Procurement “TUTTOGARE”, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. 36/2023, e che con il numero di 
GARA #54 è stato assegnato l’identificativo della stessa procedura per ammettere l’operatore economico 
alla presentazione della propria offerta nei termini ivi indicati con scadenza del 17/05/2024 ore 12:00; 

Nella suddetta procedura sono stati invitati tre Operatori Economici, ovvero Edilcontrol S.r.l. con sede in VIA 
PIAN MASINO 55B ARENZANO (GE), 4EMME SERVICE, con sede in VIA LUIS ZUEGG 20 BOLZANO, e 
PQRS ENGINEERING con sede in VIA A. PITENTINO 18 CURTATONE (MN), ma solamente l’O.E. 
Edilcontrol S.r.l. ha fatto pervenire in tempo utile la propria offerta economica presentando i prezzi unitari per 
un importo totale di € 10.580,00=: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1693 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

 
Importo servizio: 
- prezzi unitari offerti     €    10.580,00= 
- I.V.A. 22%      €      2.327,60= 
 
Importo totale      €    12.907,60= 
 
Atteso che alla spesa di € 12.907,60= (importo comprensivo di oneri e I.V.A.) si farà fronte con i fondi indicati 
nella seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, per cui sarà assunto il 
relativo impegno di spesa: 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Edilcontrol S.r.l. 
10052.02 2002982 

Pren. 2180/2024 
€ 12.907,60= 2024 

 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali ad oggetto: Determinazioni a contrattare e relative procedure; 

Visto l’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti adottano con apposito atto la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Tenuto conto che ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa in merito agli elementi identificativi 
dell’intervento: 
 
- il Codice Unico di Progetto (CUP): D47H22002600001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG): B1CAFF80F1; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore ai € 
40.000,00= la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su un campione 
pari al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene determinato con le modalità di cui 
all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative vigenti per le verifiche contraente, stipula e conservazione del 
contratto; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dei 
dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 
1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente 
procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1693 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

DISPONE 
 

1. di affidare l’incarico di esecuzione di prove sui materiali e di prove in situ relativamente agli interventi 
di miglioramento delle condizioni di sicurezza dell'infrastruttura stradale mediante manutenzione 
straordinaria dei dispositivi di ritenuta lungo l'intero percorso a tratti saltuari sulla S.P. 16 DIR di CASA 
DEL ROMANO e S.P. 14 di DAVAGNA in comune di Fascia e in comune di Davagna all'Operatore 
Economico Edilcontrol S.r.l. con sede in VIA PIAN MASINO 55B ARENZANO (GE);  

 
2. di dare atto che l’importo complessivo dell’incarico è di euro 12.907,60= (oneri inclusi) per il quale 

deve essere assunto impegno di spesa, utilizzando le somme a disposizione come da quadro 
economico dell’intervento “Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche 
obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 
11, del codice, nonché per l’eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell’opera - IVA 
inclusa”, secondo il seguente schema: 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Edilcontrol S.r.l. 10052.02 2002982 
Pren. 2180/2024 € 12.907,60= 2024 

 
3. di dare atto che Responsabile del Progetto per l’incarico in oggetto è l’Ing. Francesca Villa, 

responsabile d’Ufficio della Direzione Territorio e Mobilità, mentre Direttore dell’esecuzione 
dell’incarico è l’Ing. Lucia Bellina, Funzionario della stessa Direzione; 

 
4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, 

mediante lettera di affidamento; 
 
5. di dare atto che gli elementi identificativi dell’incarico sono i seguenti: 
 

• il Codice Unico di Progetto (CUP): D47H22002600001; 
• il Codice Identificativo di Gara (CIG): B1CAFF80F1; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore 

ai € 40.000,00= la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su un 
campione pari al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene determinato 
con le modalità di cui all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative vigenti per le verifiche contraente, 
stipula e conservazione del contratto; 
 

7.     di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 
sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai 
sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36 del 2023. 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1693 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

Modalità e termini di impugnazione 
 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) competente entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio online 
dell’Ente (art. 119 del d.lgs.104/2010). 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1693/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: C.C. 03/24_MIMS_SAD02 - INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI 
DI SICUREZZA DELL'INFRASTRUTTURA STRADALE MEDIANTE MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA LUNGO L'INTERO PERCORSO A 
TRATTI SALTUARI SULLA S.P. 16 DIR DI CASA DEL ROMANO E S.P. 14 DI DAVAGNA 
IN COMUNE DI FASCIA E IN COMUNE DI DAVAGNA - AFFIDAMENTO INCARICO DI 
PROVE SUI MATERIALI E IN SITU ALLA DITTA EDILCONTROL S.R.L. PER L'IMPORTO 
DI EURO 12.907,60= (ONERI INCLUSI). CUP D47H22002600001 - CIG B1CAFF80F1. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
75 

+ 1.812.682,00       261 2024   

Note: Decreto MIMS n. 141 del 09/05/2022 - trasferimento risorse relative a programmi straordinari di manutenzione 
straordinaria e adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale in capo alle regioni, 
province, città metropolitane - annualità 2024 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
82 

+ 12.907,60 2180 2024  2476 2024    D47H
22002
60000

1 

B1C
AFF
80F1 

Note: Edilcontrol S.r.l. 
lav. 94 

 

TOTALE ENTRATE: + 1.812.682,00  

TOTALE SPESE: + 12.907,60  

 
Genova li, 14/06/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


